Ego, frater Arnaldus Soguerii, prior predictus, recipio te, Guillelmum Maurini predictum, in donatum et confratrem dicti monasterii Pruliani, promittens tibi per me et successores meos victimum honorificum, sicut aliis donatis dicti monasterii providetur melius. Pro vestitu autem, assigno tibi L solidos turon., annuatim solvendos tibi de bonis dicti monasterii et legata, si contigerit sieri tibi a parochianis vel aliis personis. Quam obligationem et receptionem de persona tui facio de consilio et assensu fratrum monasterii supradicti.

Actum fuit hoc post vesperas, quartadecima die introitus mensis aprilis, regnante Philippo, rege Francorum, Hugone episcopo Tholosano. Hujus rei sunt testes : fratres Raymundus de Podio, Petrus Vitalis, G. de Sala, Petrus Pagesii, Petrus Blasini, presbiteri de ordine Predicotorum, fratres Raymundus Johannis Salomonis, Raymundus Martelli, de eodem ordine, dominus Raymundus Ermengaudi, rector ecclesie de Fontazellis, et Jacobus Capella, publicus notarius Lauriaci pro domino rego predicto, qui hanc cartam scripsi et hoc signum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 331.

253

15 juin 1305.

Miraela ayant fait profession religieuse à Prouille, son père, Jean Sans, noble de Laurac, lui assigne une rente de 5 setiers de froment sur des vignes et des terres de Gaja et d'Arborens.

In Dei nomine. Anno Domini M^oCCC^oV^o, xvii^o kalendas julii, regnante domino Philipo, rege Francie, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod Johannes Saneii, domicellus castri de Lauraco, gratis dotavit Miraelam, filiam suam, in quinque seytariis frumenti sensualibus et in dominiis malleolorum et tenenciarum infrascriptarum, et etiam dedit¹ predicta quinque sextaria frumenti et totum dominium suprascriptum tenenciarum infrascriptarum domine filie, bona et pura donatione facta inter vivos, et pro sua parte legitima, et specialiter ut cum ipsis quinque sextariis frumenti, possit intrare ordinem et honus ipsius ordinis sustinere. Predicotorum quinque sestiarum frumenti sensualium Ramundus Mores, de Guaiano, facit unum sextarium, ad mensuram de Lauraco, pro quodam malleolo et terra in qua est, qui est in

1. Ce mot est répété deux fois dans l'acte.

decimariis Beati Martini de Arborencis et beati Martini de Guaiano; et terminatur ab altano tenencie Raimundi Lanas, circio tenencie Raimundi Amelii de Guaiano;

item, Ramundus Lanas, de Guaiano, facit unum sextarium frumenti rasum, ad dictam mensuram de Lauraco, pro quodam malleolo et terra in qua est, scito in decimariis predictis; et terminatur ab altano vie communi et circio tenencie Raimundi Moresii;

item, Bernardus Marti[ni] et Guillermus Noguerii, de Gaiano, faciunt unam eminam frumenti, ad mensuram Fanijovis, rasam, pro duobus malleolis scitis in decimario Beati Martini de Arborencis; et terminantur ab altano exitui et circio tenencie dicti Johannis Sancii;

item, Bernardus Faber, de Guaiano, facit unam eminam frumenti sensualem, ad mensuram Fanijovis, rasam, pro quodam malleolo et terra in qua est, scito in decimario Beati Martini de Arborencis; et terminatur ab altano tenencie Ramundi de Prato et circio tenencie dicti Johannis Sancii;

item, dictus Ramundus de Prato facit aliam eminam frumenti sensualem, ad mensuram Fanijovis, rasam, pro quodam malleolo scito in eodem decimario Beati Martini de Arborencis; et terminatur ab altano tenencie Petri Seguerii et circio tenencie Bertrandi Fabri;

item, Petrus Seguerii, de Guaiano, facit unam eminam frumenti rasam, ad mensuram Fanijovis, pro quodam alio malleolo scito in eodem decimario Beati Martini de Arborencis; et terminatur ab altano tenencie Germani Seguerii et circio tenencie Ramundi de Prato;

item, dictus Germanus Seguerii, de Guaiano, facit aliam eminam frumenti sensualem, ad mensuram Fanijovis, rasam, pro quodam malleolo et terra in qua est, scito in decimario proxime dicto; et terminatur ab altano tenencie Bernardi Thome et circio tenencie Petri Seguerii;

item, Bernardus Thome, de Guaiano, facit unam eminam frumenti sensualem, ad mensuram Fanijovis, rasam, pro quodam alio malleolo scito in eodem decimario; et terminatur ab altano tenencie Guillermi Bernardi et circio tenencie Germani Seguerii; predicti vero malleoli sunt in loco vocato *Plaguautier*.

Predictam vero donacionem predictorum v sextariorum frumenti et tocius dominii eorumdem malleolorum supradictorum, pro quibus dicta quinque sextaria frumenti rasa eidem Johanni faciebant feodatarii supradicti, annuatim, in festo Beate Marie mensis augusti, ut dictus Johannes asserebat, dictus Johannes dicte Miracle, filie sue, fecit, rationibus et causis supradictis, et michi, Raimundo Yssarti, notario infrascripto, pro ipsa Miracla, filia sua, stipulanti et recipienti; et in bonam et corporalem possessionem juris et facti dictorum v sextariorum frumenti et tocius dominii, quod in ipsis ipse Johannes habebat vel habere debebat, et in tenenciis superius confrontatis, ipsam Miraclam filiam suam, licet absentem, et me, notarium infrascriptum, pro ipsa Miracla stipulantem; petentem et recipientem, misit cum hac publica scriptura, eidem Miracle et suis perpetuo valitura, ad omnem voluntatem sui suorumque semper faciendam, se et suos disvestiendo et ipsam Miraclam, licet absentem, et suos et me, Raimundum Yssarti, notarium infrascriptum, pro ipsa Miracla stipulantem et recipientem, plenius vestiendo. Et si deinceps dictos quinque sextarios frumenti et dominium ipsorum et tenenciarum supradictarum, pro quibus feodatarii supradicti eidem Johannes dictos quinque sextarios frumenti faciebant sensuales, annuatim in termino supradicto, tenuerit, dixit et voluit se, nomine ipsius Miracle, tenere et possidere, precario nomine, quo usque ipsorum v sextariorum frumenti et dominii ipsorum et tenenciarum supradictarum possessionem acceperit corporalem, quam acci-

piendi, sua auctoritate, et retinendi deinceps eidem Miracle et suis, licet absenti, et michi, notario infra scripto, pro dicta Miracla stipulanti, petenti et recipienti, licenciam dedit, non requisita sua licenceia nec judicis nec alicujus hujus mundi; de qua quidem donatione eidem Miracle, filie sue predicte, licet absenti, et michi, notario infrascripto, stipulanti, petenti, recipienti pro dicta Miracla, bonam et legualem guiren ciam [dedit] ab omnibus amparatoribus semper ex parte dominii et hereditatis, sine omni sui suorumque dolo; promisit eciam contra dictam donationem non facere vel venire pro se vel interposita persona, de jure vel de facto, ullis temporibus in futurum. Pro qua quidem guirencia et omnibus aliis et singulis atendendis et complendis, obliguavit dictus Johannes Sancii eidem Miracle, filie sue supradicte, licet absenti, et michi, Raimundo Yssarti, notario infrascripto, pro ipsa stipulanti et recipienti, omnia bona sua, presencia et futura, renuncians inde illi juri quod dicit donationem factam inter patrem et filium non valere et omni aliis juri, tam canonico quam civili, generali et speciali, et communis consuetudini per quam et per quod contra venire posset. Voluit eciam dictus Johannes Sancii quod predicte renunciationes totidem valeant ac si oinnes casus decreti et decretalium et legum essent in hoc presenti instrumento provocati.

Item, voluit et mandavit dictus Johannes Sancii michi, notario infrascripto, quod hoc presens instrumentum possem et valerem facere et emendare de consilio sapientum quos duxero consulendos, et si, quod absit, hoc presens instrumentum // aliquo casu fortuito, mandavit¹ dictus Johannes Sancii michi, notario infrascripto, quod ad requisitionem dicte Miracle vel ejus heredum, dictum instrumentum reficere possim et valeam, non requisita licenceia judicis nec alicujus hominis hujus mundi. Hujus rei sunt testes vocati et requisiti: dominus Philipus Benedicti, rector ecclesie Beati Saturnini de Vitbrando, dominus Raimundus Martini, sacerdos de Planhano, dominus Arnaldus de Bossaco, sacerdos de Villa Oratione, terre Mirapiscencis, Guillermus Olrici, domicellus de Lauraco, et Raimundus Yssarti, publicus notarius Lauraci, pro domino rego predicto, qui hanc cartam scripsi et signum suum sequens solitum apposuit. (*signet.*)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, II, 327.

254

Gaja, 23 juillet 1306.

A la place de la dot qu'il avait assurée à sa fille Miracla, religieuse de Prouille, par l'acte précédent, Jean Sans donne au monastère, à perpétuité, 6 setiers de blé, à percevoir, chaque année, le 15 août, dans les dimaires d'Arborens et de Gaja.

Anno Domini M^oCCC^o sexto, Philippo, rege Francorum, regnante, Bernardo, episcopo Appamiensi, x kalendas augusti, noverint universi quod ego, Johannes Sancii, domicellus de Laneriovilla, gratis ac spontanea voluntate ad hoc inductus, pro me et omnibus meis heredibus, presentibus et futuris, solvo et disfiniendo dono in perpetuum, bona, pura et irrevocabili donatione inter vivos facta, monasterio Beate Marie de Pruliano et ejusdem monasterii priorisse et conventui, quinque sestaria frumenti obllalia et jus percipiendi annuatim dicta quinque sestaria frumenti obllalia, inferius specificata, et quandam peciam terre inferius confronta-

1. Ce mot est répété deux fois.

tam, cum omnibus suis laudimiis, deveriis et foriscapiis. Ego antea constitueram seu proposueram dotare Miraclam, filiam meam, uune sororem monialem predicti monasterii, prout in instrumento inde confecto per Ramundum Yssharti, netarium publicum de Lauraco, dicitur contineri; et hanc donationem facio et concedo dicto monasterio, ratione legitime portionis et omnium jurium que ipsa Miracla, filia mea, si michi superviveret, habitura erat de bonis meis mei, Johannis Saneii predicti. Quam donationem volo et statuo valere in perpetuum predicto monasterio, etiamsi dicta Miracla, filia mea, predecederet me, Johannem Saneii predictum, cedens dicto monasterio et priorisse et conventui predictis et vobis fratri, Guillermo Amelii, procuratori dicti monasterii, nomine dicti monasterii stipulanti et recipienti, omnes actiones et jura que michi ad percipiendum dicta quinque sestaria frumenti obllalia pertinent et pertinebant, tempore recepti hujus instrumenti, constituens me, nomine dicti monasterii, res predictas donatas tenere et possidere et quasi, donec ipsum monasterium vel gentes ejus, pro ipso, corporalem possessionem et quasi apprehenderint, pacifice et quiete; quam apprehendendi, quandocunque voluerit, sibi et suis gentibus tribuo facultatem, me presento vel absente, me requisito vel non requisito, promittens insuper ex certa sciencia, super premissis, dicto monasterio de evictione sub obligatione rerum mearum, et assero quod predicta quinque sextaria frumenti obllalia faciunt et facere tenentur homines infrascripti, annuatim in festo Beate Marie augusti, pro terris et possessionibus infrascriptis, scitis tam in decimario Sancti Martini de Arborencis quam in decimario Sancti Martini de Gajano; de quibus quinque sestariis frumenti obllilibus predictis, Ramundus Mores, de Gajano, facit et facere tenet annuatim unum sestarium frumenti censuale, ad mensuram de Lauraco, pro quadam pecia terre vineata sita in loco vocato *ad Planum Gauterii*; que confrontat ab altano in tenencia Thome Angliei, circio in tenencia Ramundi Amelii;

item, Thomas Anglicus, de Gajano, facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti oblliale, ad predictam mensuram, quo quadam pecia terre sita in predicto loco vocato *ad Planum Gauterii*; que confrontat ab altano in tenencia Ramundi Lanas, circio in tenencia Ramundi Mores;

item, Ramundus Lanas facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti oblliale, ad mensuram predictam, pro quadam pecia terre sita in predicto loco, que confrontat ab altano in via, circio in tenencia Thome Angliei;

item, Guillermus Nogerii, de Gajano, facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti oblliale, ad mensuram Fanijovis, pro quadam pecia terre sita in loco predicto, que confrontat ab altano in via communis, circio in mea tenencia, aquilone in exitu;

item, Bernardus Thome, de Gajano, facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti oblliale, ad mensuram predictam Fanijovis, pro quadam pecia terre vineata, sita in loco predicto, que confrontat ab altano in tenencia Guillermi Bernardi, circio in tenencia Germani Siguerii;

item, Germanus Siguerii, de Gajano, facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti censualem, ad mensuram predictam Fanijovis, pro quadam pecia terre vineata, sita in loco predicto, que confrontat ab altano in tenencia Bernardi Thome, circio in tenencia Petri Siguerii;

item, Petrus Signerii facit et facere tenetur annuatim, unam eminam frumenti censualem, ad predictam mensuram Fanijovis, pro quadam pecia terre vineata, sita in loco predicto, que confrontat ab altano in tenencia Germani Siguerii, circio in tenencia Ramundi de Prato;

item, Ramundus de Prato facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti oblialem, ad mensuram predictam Fanijovis, pro quadam pecia terre vineata, sita in predicto loco, que confrontat ab altano in tenencia Petri Siguerii, circio in tenencia Bertrandi Fabri;

item, Bertrandus Fabri, de Gaiano, facit et facere tenetur, annuatim, unam eminam frumenti oblialem, ad predictam mensuram Fanijovis, pro quadam pecia terre sita in predicto loco, que confrontat ab altano in tenencia Ramundi de Prato, circio in tenencia mea.

Item, dono ego, Johannes Sancii predictus, modo et forma et conditionibus predictis, predicto monasterio et priorisse et conventui predictis et vobis, fratri Guillermo Amelii, procuratori predicto, nomine et vice dicti monasterii stipulanti et recipienti, unum sestarium frumenti obliale, ad mensuram predictam Fanijovis, cum oīnnib[us] suis forisapiis et laudimiis, quod mihi faciebat et facere tenebatur, annuatim, Guillermus Bernardi, de Gaiano, pro quadam pecia terre sita in predicto loco, que confrontat ab altano in tenencia mea et Petri Guillerini, circio in tenencia Bernardi Thome; predicta vero pecia est in predicto loco, que confrontat ab altano in tenencia Bertrandi Fabri, circio in tenencia mea. Ad h[ec] autem omnia fuerunt presentes: Guillermus Bernardi, Bernardus Thome, Petrus Siguerii, Germanus Siguerii, Ramundus de Prato, Guillermus Nogerii et Ramundus Lanas predicti, qui recognoverunt predicto fratri Guillermo Amelii, procuratori predicto, nomine procuratorio quo supra, stipulanti et recipienti, predicta esse vera in quantumunque ipsos presentes tangunt, et unusquisque ipsorum presentium, superius nominatorum, recognovit tenere dictas terras in emphiteosim a monasterio supradicto et promisit deinceps persolvere, predicto nomine, annuatim, in festo Beate Marie augusti, per hunc modum videlicet: dictus Guillermus Bernardi, unum sestarium frumenti obliale, ad predictam mensuram Fanijovis, et alia deveria pro sua pecia terre predicta superius confrontata;

item, dictus Bernardus Thome, unam eminam frumenti oblialem, ad predictam mensuram Fanijovis, pro dicta pecia terre sua superius confrontata;

item, dictus Petrus Sig[u]erii, unam eminam frumenti, ad predictam mensuram Fanijovis, pro dicta sua pecia terre superius confrontata;

item, dictus Germanus Sig[u]erii, unam eminam frumenti oblialem, ad predictam mensuram, pro dicta pecia terre sua superius confrontata;

item, dictus Ramundus de Prato, unam eminam frumenti oblialem, ad predictam mensuram Fanijovis, pro dicta pecia terre sua superius confrontata;

item, dictus Guillermus Nogerii, unam eminam frumenti oblialem, ad mensuram predictam Fanijovis, pro dicta pecia terre sua superius confrontata;

item, dictus Ramundus Lanas, unam eminam frumenti oblialem, ad mensuram do Lauraco, pro dicta pecia terre sua, superius confrontata, et alia deveria, prout superius continentur, loco et tempore oportunis. Acta fuerunt hec apud Gaianum, in presencia et testimonio fratris Bernardi Belengarii predicti monasterii, Guillermi Jordani de Vitbrando, Petri Guillermi, Bernardi Maurelli, Petri Dominici, Arnaldi Dominici, de Gaiano et magistri Jacobi Capella, notarii publici Laurae domini regis, qui hanc cartam recepit; vice eius et mandato, ego, Bernardus Tornerii, notarius publicus do Cuqno juratus, eandem scripsi. Et suprascripsi persolvere in xx^a linea, et in xxi^a linea rasi et emondavi *Bernardus Thome* et in xxii^a linea, a principio con-

putando, supraseripsi *oblialem*. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, me subseribo atque solito signo meo signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 327.

255

Prouille, le 16 juillet 1308.

Pierre Estève se fait donat au monastère de Prouille et lui abandonne tous ses biens.

Anno Domini millesimo, trescentesimo octavo, Philippo, rege Francorum regnante, Galhardo episcopo Tholosano, decimo septimo kalendas augusti, noverint universi quod ego, Petrus Stephani, filius Petri Stephani ville de ////, attendens et considerans bona spiritualia que, Deo propitio, fiunt cotidie in monasterio de Pruliano, volens et obtans fieri particeps bonorum predictorum, me ipsum facio et pronuntio donatum dicti monasterii, promittens vobis, domino fratri Arnaldo Johannis, priori dicti monasterii, nomine ejusdem monasterii stipulanti et recipienti, quod ero fidelis et legalis vobis et successoribus vestris et ipsi monasterii (*sic*), toto tempore vite mee, procurans, pro posse meo, utilia et vitans dampna eisdem. Ero, insuper, hovediens in mandatis et officiis michi injunctis per vos et successores vestros et obtemperabo et parcebo correctionibus et ordinationibus vestris et successorum vestrorum, donans pura et simplici donatione inter vivos facta, vobis, domino priori predicto, nomine dicti monasterii stipulanti et recipienti, omnia bona mea, inobilia et immobilia, presentia et futura, juransque ad sancta Dei quatuor Evangelia manu mea propria sponte tacta, tenere et servare castitatem et omnia supradicta.

Dum inter nos et fratres predictos fueris conversatus ibidein, nos, frater Arnaldus Johannis, prior predictus, recipimus te, Petrum Stephani predictum, in donatum predicti monasterii cum omnibus bonis tuis, concedendo tibi bona spiritualia et temporalia in predicto monasterio, promittens tibi, nomine quo supra, providere in victu et vestitu, in omni vita tua, sicut aliis donatis dicti monasterii providetur, dum inter nos et fratres dicti monasterii fueris honeste et laudabiliter conversatus, retinens tamen nobis et successoribus nostris quod, si non essemus inter nos et fratres dicti monasterii honeste et laudabiliter conversatus, quod nos vel successores nostri possimus te a dicto monasterio expellere et te removere, et quod extunc non teneamus tibi in aliquo, nec tu nobis.

Acta fuerunt hec in predicto monasterio, in presentia et testimonio fratrum Dominici de Montetotino- subprioris dicti monasterii, Bernardi Fabri, Bernardi de Labessa, Arnaldi de Collo, Johannis Chatherbi, Petri Blasini, presbiterorum, de ordine fratrum Predicatorum, Arnaldi Vitalis, Bernardi Berengarii, layorum ejusdem ordinis, et magistri Jacobi Cappella, notarii publici Lauraei predicti domini regis, qui notam ipsius carte recepit et in prothiocollo suo registravit, cuius notarii vice et mandato, ego Jordanus de S. Martino, clericus Fanijovis, eandem cartam scripsi. (*signet.*)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 331.

236

8 janvier 1308^{1.}

Bernard Marty, de Limoux, se fait donat à Prouille et promet de lui léguer 15 sous tournois, afin d'avoir sa sépulture dans le cimetière de Saint-Martin de Limoux ou dans celui de Prouille.

Anno dominice incarnationis millesimo CCC^o octavo, Philippo, rege Francie, regnante, die mercurii post Epifaniam, neverint universi quod ego, Bernardus Martini, fusterius de Limoso, volens habere participationem bonorum spiritualium que fiunt et sient in monasterio Pruliani, facio me donatum dicto monasterio, eligens sepulturam meam in cimiterio B. Martini vel monasterii Pruliani, ob cujus gratie (*sic*) sepulture, dono et dare promitto dicto monasterio, annuatim in vita mea, in festo B. Martini yemalis, medium libram cere, et in fine meo xv solidos turon., quos laudo super omnibus bonis meis, promittens esse bonus et fidelis et secretarium (*sic*) erga monasterium antedictum et ejus ministros, utilia dicti monasterii procurando et inutilia pro viribus evitando, et juro predicta attendere et completere et nullatenus contraire.

Et nos, frater Arnaldus Johannes, prior predictus, attondens devotionem tui, dicti Bernardi, recepimus te in donatum dicti monasterii, concedendo tibi participationem bonorum spiritualium et temporalium, si indigeres, promittentes te et bona tua defendere et custodire, quemadmodum defendimus et custodimus alios donatos monasterii antedicti.

Testes hujus rei sunt: frater Bernardus Vasconis, ordinis Predicatorum, Bernardus de Bellagarda, faber, et Petrus Nigri, notarius publicus de Limoso et dicti monasterii Pruliani, qui hanc cartam recepit; cujus notarii mandato, ego, Johannis Versavini, clericus de Limoso, eandem scripsi. Ego, idem Petrus Nigri; notarius prescriptus, subscribo hunc et signo. (*signet.*)

ORIGINAL: Archives de l'Aude, II, 331.

237

Prouille, le 24 février 1309.

Raymond Rigaud se fait donat au monastère de Prouille, et lui fait abandon de ses biens.

Noverint universi quod ego, Raymundus Rigaldi, ville de Insula, attendens et considerans bona spiritualia que, concedente Domino, cotidie [fiunt et] sient in posterum in monasterio B. Marie de Pruliano per fratres et sorores ejusdem monasterii, volens et optans fieri particeps bonorum predictorum, me facio et pronuntio donatum predicti monasterii, promittens vobis, domino fratri Arnaldo Johannis, priori ejusdem monasterii et pro eodem stipulanti et recipienti, quod ero fidelis et legalis vobis et successoribus vestris et ipsis monasterio, toto tempore vite mee, procurans pro posse meo utilia et vitans dampna ejusdem. Ero insuper hobeiens in mandatis et officiis michi injunctis per vos. nomine quo supra, et per successores vestros, et obtemperabo et parebo correctionibus et ordinationibus vestris et successorum vestrorum, donans, pura et irrevocabili donatione facta inter vivos, vobis, domino priori predicto, nomine dicti monasterii stipulantibus.

^{1.} Ancien style.

et recipienti, omnia bona mea inobilia et immobilia, ubique sunt, presentia et futura, juransque ad sancta Dei iuror Evangelia tenero et servare castitatem et omnia supradicta et stare sine proprio, dum tamen inter vos et fratres dicti monasterii fuero conversatus.

Et ibidem, nos, prior predictus, recipimuste, Raimundum Rigaldi predictum, in donatum predicti monasterii cum omnibus bonis tuis, concedendo tibi bona spiritualia et etiam temporalia in predicto monasterio, promittentes tibi providere in vietu et vestitu in omni vita tua, sicut aliis donatis dicti monasterii provideatur, dum tamen inter nos et fratres dicti monasterii fueris honeste et laudabiliter conversatus; retinemus tamen nobis et nostris successoribus quod, si tu non essemus inter nos et fratres dicti monasterii honeste et laudabiliter conversatus, quod nos et successores nostri possimus te a dicto monasterio expellere et etiam removere et quod ex tunc non teneamur tibi in aliquo, nec tu nobis.

Actum fuit hoc in dicto monasterio, anno Domini M^oCCC^o nono, Philippo, rege Francorum, regnante, Galhardo episcopo Tholosano, sexto kalendas martii. Hujus rei sunt testes : fratres Petrus Vitalis, Micahel de Rosolenchis, presbiteri, Petrus Belli-Oculi, Bernardus Lapassa, Guillermus de Coragodanis, Petrus Fabri, Petrus de Colomeriis, Iayci de ordine fratrum Predicotorum, magister Jacobus Capella, notarius de Lauraeo, et ego, Bernardus Tornerii, publicus notarius castri S. Felicis et totius senescallie Tholosane et Albiensis dicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et signo meo solito signavi, et in tertia linea suprascripsi *ipsum. (signet.)*

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 334.

258

1^{er} octobre 1315.

Pierre Villar, clerc de Fanjeaux, se fait donat et abandonne tous ses biens au monastère de Prouille.

Anno Domini millesimo CCC^o quinto decimo, Ludovico, rege Francorum, regnante, Gualhardo episcopo Tholosano, kalendis octobris, noverint universi quod ego, Petrus Villarii, clericus castri de Fanojovis, attendens et considerans bona temporalia et spiritualia, que cotidie fiunt per fratres et sorores in monasterio Beate Marie de Pruliano et sperantur fieri in futurum, volens et obtans fieri particeps honorum predicatorum, facio et pronuncio me donatum predicti monasterii, offerens me et omnia bona mea, presentia et futura, monasterio supradicto et vobis, domino fratri Arnaldo Johannis, priori ejusdem monasterii, nomine priorisse et conventus ejusdem monasterii stipulanti et recipienti, retento tamen michi usufructu, in vita mea tantum, in omnibus predictis bonis meis, promitens vobis, domino priori predicto, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, quod ero fidelis et legalis in bonis, rebus et personis predicti monasterii utilia procurando et dampna evitando, pro posse meo, et ero obediens vobis et successoribus vestris in perpetuum¹ et parebo correctionibus et penitenciis per vos vel successores vestros michi injunctis, juransque ad sancta Dei quatuor evangelia, manu mea dextra corporaliter tacta, tenere et servare castitatem et omnia supradicta, dum inter vos et fratres dicti monasterii fuero conversatus.

1. L'acte répète la proposition qui se termine ici.

Ibidem, nos, prior predictus, nomine priorisse et conventus ejusdem monasterii, recipimus te, Petrum Villarii predictum, in donatum predicti monasterii, promittens, nomine quo supra, tibi providere in victu et vestitu, in habitu clericali, in omni vita tua, prout aliis donatis dicti monasterii providetur conditionis predicte, dum tamen inter nos et fratres dicti monasterii fueris honeste et laudabiliter conversatus. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris in perpetuum quod, si tu non essemus inter nos et fratres dicti monasterii bene et honeste laudabiliter conversatus, quod nos seu successores nostri, qui pro tempore ibi fuerint, possimus te a predicto monasterio removere et etiam expellere et quod non teneremus tibi in aliquo, nec eciam remaneamus obligati, nec tu nobis. Acta fuerunt hec in dicto monasterio in presencia et testimonio fratrum Johannis Ademarii, Bernardi de Bessa, Johannis Chatberti presbiterorum, Bernardi Barba, Bernardi Fabri, Bernardi Lerati, Johannis Dyonisii laycorum, de ordine fratrum Predicatorum, domini Guillermi Hugonis, presbiteri coenorantis in dicto monasterio, et magistri Jacobi Capella, publici notarii de Lauraco condam domini nostri regis, qui hanc cartam recepit et in suo protocollo registravit, et morte preventus in formam publicam non rededit; sed ego, Jacobus Capella, ejus filius, dicti loci de Lauraco, auctoritate regia publicus notarius, eodem domino patri meo subrogatus de licentia et potestate michi attributa per nobilem et potentem virum, dominum Beraudum de Sollempniaco, militem domini nostri regis, ejusque senescallum Tholose et Albiensem, hanc cartam de nota dicti notarii defuncti non cancellata, fideliter assumpsi et in hanc formam publicam rededi, signoque meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

259

Prouille, le 22 janvier 1318.

Hommage de Raymond Davini au prieur et au monastère de Prouille.

Anno Domini millesimo trescentesimo decimo octavo, Philippo rege Francorum et Navarre, regnante, undecimo kalendas febroarii, noverint universi quod Raimundus Davini, filius quondam domini de Nauria major diebus, alias vocati *Hospitalerii*, in presentia mei, Jacobi Capella, notarii, et testium subscriptorum, recognovit, junctis manibus et flexis genibus, religioso viro, domino fratri Arnaldo Johannis, priori monasterii B. Marie de Pruliano, nomine priorisso et conventus ejusdem monasterii stipulanti et recipienti, predecessores esse et fuisse homines de corpore predicti monasterii, et ipsum esse hominem de corpore ejusdem monasterii, pro quo homagio et servitio dicti homagii, dictus Raimundus Davini promisit dicto domino priori, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, dare et solvere, annuatim perpetuo, predicto monasterio vel ejus procuratoribus, pro se et omnibus suis heredibus, presentibus et futuris, medium libram cere in festo Nativitatis Domini, sub omnium bonorum suorum obligatione, juransque ad sancta Dei quatuor Evangelia, manu sua propria dextra corporaliter tacta, esse fidelis semper predicto monasterio et bonis et rebus et personis monasterii supradicti. Qua recognitione facta, dictus dominus prior, nomine quo supra, proinuit juvare et defensare predictum Raimundum Davini et suos perpetuo, sicut alios donatos monasterii supradicti. Acta fuerunt hec in predicto monasterio, in presentia et testimonio fratrum Nicholay Rocha, Poncii Belli-Oculi dicti monasterii, Raimundi Rozaldi, clerici, Guillermi Sabaterii, de Fanojovis, et magistri

Jacobi Capella, notarii publici Lauraci predicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepit, vice cuius et mandato ego, Jordanus de Sancto-Martino, de castro Fanijovis, clericus juratus dicti notarii, eandem scripsi Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, eandem subserpsi et solito signo meo signavi.
(signet.)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 342.

260

25 mars 1348.

Guillaume Guitard et sa femme Raimonde de La Cassaigne, se font donats de Prouille. Le prieur spécifie la pension que leur fera le monastère.

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, Philippo, rege Francie et Navarre, regnante, octavo kalendas aprilis, noverint universi quod ego, Guillermus Guitardi, et ego, Ramunda, ejus uxor, ville de Cassanha, attendentes et considerantes bona spiritualia et temporalia, que cotidie fiunt et fieri sperantur cotidie in monasterio Beate Marie de Pruliano per fratres et sorores predicti monasterii, volentes et obtantes fieri participes bonorum predictorum, facimus et pronunciamus nos donatos predicti monasterii, sponte et ex certa sciencia, offerentes et donantes nos et omnia bona nostra, mobilia et immobilia, ubique presencia et futura, in perpetuum predicto monasterio et vobis, domino fratri Arnaldo Johannis, priori predicti monasterii, nomine priorisse et conventus ejusdem monasterii stipulanti et recipienti, pro omni voluntate predicti monasterii perpetuo facienda, eligentes sepulturam nostram in simiterio monasterii supradicti, promitentes et ad sancta Dei quatuor evangelia nostris propriis manibus tacta, jurantes nos esse fideles et legales perpetuo monasterio supradicto et rebus et personis monasterii ejusdem, utilia predicti monasterii, pro posse nostro, procurando et inutilia evitando.

Ibidem nos, frater Arnaldus, prior predictus, nomine quo supra, recipimus, de consilio fratrum predicti monasterii, vos, Guillermum Guitardi, et vos, Ramundam predictam, in donatos predicti monasterii, cum bonis vestris predictis per vos datis superius predicto monasterio, concedentes tamen vobis duobus, dum insimul vixeritis, pro victu et vestitu vestro, in omni vita vestra, annuatim, dare et solvere, de bonis predicti monasterii, unum modium frumenti et octo sestarios ordei, ad mensuram Fanijovis, et duos modios puri vini et viginti solidos turon., pro pitancia, et quadraginta solidos turon., tam pro vestitu vestro quam pro aliis vestris necessariis, et de lignis pro igne vestro, si indigeritis. Verumtamen, si contingere vos, Ramundam predictam, supravivere dicto Guillermo, viro vestro, promito, nomine quo supra, dare vobis, de bonis predicti monasterii, annuatim, pro victu vestro, pitancia, vestitu et aliis vestris necessariis, octo sestarios frumenti, duos sestarios ordei, ad dictam mensuram, et unum modium puri vini et viginti solidos turon., in omni vita vestra. Nichilominus nos, prior predictus, nomine quo supra, promittimus vobis, Guillermo Guitardi predicto, solvere omnia legata per vos relictam in testamento vestro, recepto per magistrum Jacobum Capella, omnibus legatariis, de bonis predicti monasterii, prout in dicto testamento continetur. Acta fuerunt hec in predicto monasterio, in presencia et testimonio fratrum Bernardi Berengarii, Germani Fabri, Ramundi Sartoris, Arnaldi de Cruce, Guillermi de Coragodanis, Bernardi Boneti, predicti monasterii, et magistri Jacobi

Capella, notarii publici Lauraci predicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepit; vice eius et mandato, ego, Jordanus de Saneto-Martino, de Fanojovis, clericus juratus dicti notarii, scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, eandem subscrispsi et solito signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, H, 331.

261

Prouille, 9 décembre 1319.

Guillaume de Fabrica, prêtre de la Vezole, se fait donat; le prieur provincial de Toulouse, Hugues, en le recevant, lui et ses biens, lui fixe la pension viagère que le monastère lui paiera.

Novorint universi quod ego, Guillermus de Fabrica, presbiter de Vezola, atendens et considerans bona spiritualia que fiunt et, concedente Domino, fient in posterum in monasterio Beate Marie de Proliano, per fratres et sorores predicti monasterii, volens et obtans fieri particeps honorum predictorum, me ipsum facio et pronuncio donatum monasterii predicti, promittens vobis, domino fratri Hugoni, priori provinciali in provincia Tholosana, ordinis fratrum Predicatorum, nomine ac vice predicti monasterii et tocius conventus ejusdem stipulanti et recipienti, quod ero fidelis vobis et domino priori dicti monasterii et ejus successoribus et ipsi monasterio, toto tempore vite mee, procurando utilia dicti monasterii et evitando dampna ejusdem, pro posse meo; ero insuper habediens in mandatis et officiis inibi injunctis per vos vel dictum dominum priorem Pruliani, seu per vestros et suos successores, et correctionibus et ordinacionibus vestris et dicti domini prioris et successorum vestrorum et suorum obtemperabo et parebo, donans pura et simplici donatione facta inter vivos, predicto monasterio et vobis, domino priori provinciali predicto, nomine ipsius monasterii stipulanti et recipienti, omnia bona mea, mobilia et immobilia, ubique sint, presencia et futura; juransque ad sancta quatuor Dei Evangelia a me corporaliter sponte tacta, tenere et servare castitatem et omnia predicta atendere et complere, dum inter vos et dictum dominum priorem seu vestros vel suos successores ac etiam fratres monasterii predicti fuero conversatus.

Et ibidem nos, frater Hugo, prior provincialis antedictus, nomine ac vice dicti monasterii, recepimus vos, dominum Guillermum de Fabrica predictum, in donatum monasterii antedicti, cum omnibus vestris bonis predictis, concedentes vobis bona spiritualia et etiam temporalia in monasterio predicto, ut aliis donatis ejusdem conceditur, in omni vita vestra pariter et in morte, promitentes vobis providere in victu et aliis necessariis, exceptis vestibus, in omni vita vestra, ut aliis donatis monasterii predicti providetur, dum tamen inter nos, priorem et fratres dicti monasterii fueritis honeste et laudabiliter conversatus, concedentes et assignantes, ex speciali gratia, vobis quatuor libras turon., per vos anno quolibet percepturas a dicto monasterio, in omni vita vestra, pro vestibus vestris, habendo et faciendo voluntatem vestram; quas volumus per procuratores dicti monasterii vobis, anno quolibet, in omni vita vestra, exsolvi ex causa predicta, dum tamen, ut predictum est, inter nos, priorem et fratres dicti monasterii honeste fueritis ac laudabiliter conversatus. Retinemus tamen quod si, ut predictum est, in dicto monasterio et inter nos et priorem et fratres ejusdem monasterii vos non essetis honeste et laudabiliter conversatus, in eo casu, possimus vos a dicto monasterio expellere et etiam removere et quod extunc, non teneamur vobis in aliquo, nec vos nobis.

Actum fuit hoc apud Prolianum, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono, domino Philippo, rege Francorum et Navarre, regnante, et quinto idus decembris, in presencia et testimonio fratris Aymericis de Villaneria, fratris Bernardi Vasconis, fratris Bernardi Berengarii, dicti monasterii, domini Guillermi de Alanhano, presbiteri comorantis in dicto monasterio, Raymundi Giracosii, de Fanojovis, et magistri Bernardi Tornerii, publici notarii castri Sancti Felicis et tocius senescallie Tholasane et Albiensis, dicti domini regis, qui de predictis hanc eartam recepit et in suo protocollo registravit, et vice cuius ego, Bernardus Lapasse, clericus Biterrensis juratus dicti notarii, eandem scripsi. Ego vero, Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, me subscripsi et in tercia linea suprascripsi *vobis* et in vicesima secunda linea, a principio computando, suprascripsi *dicti*, signoque meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

262

Prouille, 13 mars 1320.

Guillaume Arcis, de Fanjeaux, se fait donat du monastère et lui abandonne tous ses biens, avec quelques restrictions.

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego, Guillermus Arcis, castri Fanijovis, attendens et considerans bona spiritualia que cotidie siunt et fient in posterum, Domino concedente, in monasterio Beate Marie de Pruliano per fratres et sorores prefati monasterii, volens et obtans fieri particeps bonorum predictorum, me ipsum gratis facio et pronuncio donatum predicti monasterii, promitens vobis, domino fratri Ramundo Maurelli, priori predicti monasterii, nomine priorisse et tocius conventus ejusdem monasterii, stipulanti et recipienti, quod ego vobis et dicto monasterio et successoribus vestris ac fratribus et sororibus dicti monasterii ero, toto tempore vite mee, fidelis et legalis, et procurabo utilia dicti monasterii et evitabo dampna ejusdem, [pro] posse meo, donans pura, perfecta, simplici ac irrevocabili donacione facta inter vivos, vobis, domino priori predicto, nomine quo supra stipulanti et recipienti, centum libras turon. parvorum et percurribilium, pro anima mea et in redemptionem meorum peccatorum et pro animabus dominorum Rainundi Arnaldi Arcis et Jacobe conjugum, parentum meorum condam, et pro anima Beffayte, uxoris mee; quas centum libras turon. parvorum et percurribilium vos vel successores vestri aut procuratores prefati monasterii possitis, incontinenti post finem meam, habere, recipere et levare de bonis meis, sine exceptione quacunque ac etiam contradictione, quoniam omnia bona mea, mobilia et immobilia, presencia et futura, pro predictis centum libris dicto monasterio vel suis procuratoribus, incontinenti post finem meum, exsolvendo vobis, domino priori, predicto nomine quo supra, stipulanti et recipienti, hypotheco et oblico sub omni renunciacione juris et facti pariter et cauthela. Verumtamen, si contingere me mori sine libero vel liberis a me procreatibus aut sine aliqua ordinatione de bonis meis per me tunc facta, in eo casu, dictum monasterium in omnibus bonis meis, mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, michi heredem universalem instituo, retentis tamen michi, dicto casu interveniente, centum libris turon. parvorum de dietis bonis meis, que distribuantur, dentur, persolvantur per vos, dominum priorem predictum, seu per vestros successores pauperibus Fanijovis et aliis qui de me juste conquerentur, pro anima mea et in redemptionem peccatorum meorum, et sic tenere, attendere et complere et in nullo contravenire vobis,

domino priori predicto, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, per meam bonam fidem presilio et promito.

Et ibidem nos, frater Ramundus, prior predictus, recipimus vos, Guillermum Arci, predictum, in donatum monasterii supradicti, cum omnibus superius datis per vos dicto monasterio, juxta formam supradic-tam, concedentes vobis et Befayte, uxori vestre, licet absenti, nomine quo supra, participationem bonorum spiritualium que eotidie sicut et fieri in posterum, Deo adjuvante, in dicto monasterio per fratres et sorores monasterii ejusdem, in omni vita vestra et dictae uxoris vestre pariter et in morte; promitentes nichilominus vos custodire et defendere ut alios donatos monasterii supradicti, bona fide. Actum fuit hoc apud Prulianum, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo, domino Philippo rege Francie et Navarre, regnante, tertio ydus marci, in presencia et testimonio fratrum Guillermi Seguerii, Aymerici de Villaneria presbiterorum, Bernardi Barba, Bernardi Berengarii, Nicholay Rocha, laycorum dicti monasterii, domini Guillermi de Alanhano, domini Johannis Jordani, presbiterorum comorancium in monasterio supradicto, et magistri Bernardi Tornerii, notarii publici castri Sancti Felicis et locis senescallie Tholose et Albiensis dicti domini regis, qui de predictis hanc cartam recepit et in suo protocollo registravit, vice cuius et mandato, ego, Ramundus Crenerii, clericus juratus dicti notarii eandem scripsi et in vi^a linea proxime computanda, cancellavi cuni punctis *Bernardi*. Ego vero, Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, me subscripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

263

Prouille, 16 avril 1320.

Arnaud Delmas, de Montlaur, chapelain du seigneur de Saissac, se fait donat de Prouille, promet de payer chaque année au monastère la redevance d'une livre de cire et de lui léguer, à sa mort, 40 livres tournois.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego, Arnaldus Mansi, de Montelauro, comitatus Fuxi, capellanusque capelle domini de Saxiacho, attendens et considerans bona spiritualia que, concedente Domino, sicut et sicut in posterum in monasterio Beate Marie de Pruliano per fratres et sorores monasterii ejusdem, volens [et] optans fieri particeps bonorum predictorum, me ipsum, gratis et ex certa sciencia, facio et pronuncio donatum monasterii supradicti, promitens, sub verbo sacerdotali, tibi, domino fratri Ramundo Maurelli, priori predicti monasterii, nomine priorisse et locis conventus ejusdem stipulanti et recipienti, quod ero fidelis et legalis vobis et successoribus vestris et ipsi monasterio, procurando utilia predicti monasterii et evitando dampna ejusdem, [pro] posse meo, toto tempore vite mee; et in signum dictae donationis, proin eo vobis, domino priori predicto, nomine quo supra stipulanti et recipienti, solvere, anno quolibet, predicto monasterio vel suis procuratoribus, in cuius monasterii semiterio meam eligo sepulturam, unam libram cere in festo Beati Dominici, et in fine meo decem libras turon., quas lego et dono monasterio antedicto et ad dictam libram cere, anno quolibet, et ad dictas decem libras turon., in fine meo prefato monasterio vel suis procuratoribus persolvendas, me et omnia bona mea, presencia et futura, ypotheeo et obligo, sub omni renunciacione juris et facti pariter et cautela.

Et ibidem nos, prior predictus, nomine quo supra, recip[i]entes vos, dominum Arnaldum Mansi predictum, in donatum monasterii antedicti, sub condicionibus predictis, concedimus vobis participationem bonorum spiritualium que, concedente Domino, fiunt et sient in posterum monasterio predicto per fratres et sorores monasterii ejusdem, promitentes etiam [pro] posse nostro, personam vestram et res vestras defendere et custodire ut donatum monasterii predicti receptum sub simili conditione. Actum fuit hoc apud Prulianum, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo, domino Philippo, rege Francorum et Navarre, regnante, xvi kalendas madii, in presencia et testimonio fratris Bernardi Barba, fratris Johannis de Rivocavo, fratris Bernardi Lerati, dicti monasterii, domui Petri d'Esshalabra, presbiteri de Forcia Ramundi Ferrandi, et mei, Bernardi Tornerii, [notari] publici castri Sancti Felicis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis dicti domini regis, qui hanc cartam scripsi et signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 331.

264

Prouille, 31 mai 1322.

Guillaume de Barossa, de Saissac, se fait donat du monastère de Prouille et lui promet une redevance annuelle de 1 livre de cire et un legs de 50 livres de petits tournois.

Noverint universi quod ego, Guillermus de Barossa, de Saxiaeo, attendens et considerans bona spiritualia que, concedente Domino, fiunt et sient in posterum in monasterio Beate Marie de Pruliano per fratres et sorores dicti monasterii, volens et optans fieri particeps bonorum predictorum, me ipsum facio et prouuncio donatum monasterii supradicti; in cuius siquidem donacionis signum, promito vobis, domino fratri Ramundo Maurelli, priori monasterii predicti, nomine ipsius monasterii ac tocius conventus ejusdem stipulanti et recipienti, dare et solvere, anno quolibet, vobis vel aliis procuratoribus dicti monasterii unam libram cere in festo Beati Dominici, et in fine meo, quinquaginta libras turon. parvorum, pro anima mea et pro animabus parentum meorum ac in redemptionem meorum peccatorum et parentum meorum predictorum, pro qua libra cere, anno quolibet sic exsolvenda, et pro dictis quinquaginta libris turon. parvorum dicto monasterio, in fine meo, solvendis predicto monasterio et vobis, domino priori predicto, nomine quo supra stipulanti et recipienti omnia bona mea, presencia et futura, ypotheco penitus et obligo sub omni renunciatione juris et facti pariter et cautela; promitens vobis, domino priori predicto, per meam bonam fidem, quod omnia supradicta tenebo et observabo et utilia dicti monasterii procurabo et inutilia evitabo posse meo (*sic*) toto tempore vite mee.

Et ibidem nos, frater Ramundus Maurelli, prior predictus, atendentes devotionem quam vos, Guillerme Barosse, habetis erga monasterium predictum, nomine quo supra, vos in donatum predicti monasterii recipimus, cum donatis per vos superius monasterio supradicto, et concedimus vobis et Ramunde, uxori vestre, licet absenti, de gracia speciali, participationem bonorum spiritualium que cotidie fiunt et sient in posterum in monasterio supradicto per fratres et sorores monasterii ejusdem, in omni vita vestra et sua pariter et in morte. Actum fuit hoc in dicto monasterio, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo secundo, domino Karolo, rege Francie et Navarre, regnante, secundo kalendas junii, in presencia et testimonio fratrum Petri Athonis,

Guillermi Petri Ariberti, Aymerici de Villaneria, presbiterorum, Johannis Rosaldi, Bernardi Lerati, Nicholay Rocha, laycorum monasterii supradicti, domini Arnaldi de Prexiano, vicarii ecclesie Sancti Martini de Limoso, domini Ramundi Armengaudi, rectoris ecclesie de Fontazellis, et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri Sancti Felicis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis dicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, II, 331.

265

Prouille, 29 novembre 1322.

Jacques Tinarela s'étant fait donat, avec entier abandon de ses biens au monastère, Raymond Maurel, prieur de Prouille, lui permet de conserver l'usufruit de ses biens et de pouvoir léguer jusqu'à 60 livres tournois.

Anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo, domino Karolo, rege Francorum et Navarre, regnante, iii kalendas decembris, noverint universi quod, cum vos, domine Jacobe Tinarela, presbiter, feceritis vos donatum monasterii Beate Marie de Pruliano et donaveritis omnia bona vestra predicto monasterio, mobilia et inmobilia, presencia et futura, prout in instrumento dicte donacionis inde recepto per Jacobum Capella, notarium infrascriptum, continetur, ego, frater Raimundus Maurelli, prior predicti monasterii, nomine priorisse et conventus ejusdem monasterii, presentis et futuri, de concensu fratrum plurium dicti monasterii, concedo vobis, domino Jacobo Tinarela, presbitero predicto, quod vos, non ob[s]tante donatione per vos facta de bonis vestris predicto monasterio, tempore quo [vos] fecistis donatum predicti monasterii, possitis tenere habere et possidere, in omni vita vestra, omnia predicta bona, tantum nomine precario monasterii supradicti, et quod de omni usufructu et redditibus de dictis bonis per vos dicto monasterio datis, exheuntibus, possitis voluntatein vestram facere in dicta vita vestra; item, concedo vobis, nomine quo supra, quod in fine dierum vestrorum, possitis dare et distribuere cuicunque vel quibusunque volueritis, de dictis bonis per vos datis predicto monasterio, et testamentum vestrum facere usque ad suminam sexaginta librarum turon., et quod, si contingenteret vos predicte ecclesie aliquo casu resignare, nomine quo supra, promitto vobis providere in dicto monasterio in vietu et in vestitu vestro, in omni vita vestra, sicut aliis donatis presbiteris dicti monasterii providetur. Acta fuerunt hec in predicto monasterio, in presencia et testimonio fratrum Petri Ati, Guillermi Petri de Arzenchis, Guillermi de Boeria presbiterorum, Bernardi Barba, Nicholay Rocha, Poncii Belli-Oceuli, Germani Fabri, Arnaldi de Bosco, laycorum de ordine fratrum Predicatorum, domini Johannis Jordani, presbiteri de Villa Francha, Guillermi Bofilli, clerici de Fanojovis, et magistri Jacobi Capella, publici notarii Lauraci pro domino rege predicto, qui hanc cartam recepit et in protocollo suo registravit, vice cuius et mandato, ego, Jacobus Capella, clericus de Lauraco juratus ejusdem notarii, eandem scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, eandem subscripsi et solito signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, II, 331.

266

Raimondens, 23 mars 1331.

Pierre Rubey, de Saissac, se fait donat au monastère de Prouille, promet de lui payer chaque année, à la fête de saint Dominique, une demi-livre de cire et à la fin de sa vie, 20 livres tournois et donne à Prouille hypothèque sur ses biens¹.

Actum fuit hoc in grangia de Ramundenchis prefati^zmonasterii, anno Domini M^oCCC^o tricesimo primo, domino Philippo, rege Francorum, regnante, octavo kalendas aprilis, in presentia et testimonio fratrum Benedicti de Volcassio, Guillelmi d'Esshalabra, Ramundi Guitardi dicti monasterii, Petri Ortiga, Jacobi Espinasseria, de Saxiaco, Godafredi Augerii, de S. Dyonisio, et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri S. Felicis et totius senescallie Tholosane et Aldiensis domini regis — (*formule ordinaire et signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 332.

1. Même formule que dans les documents précédents, n^os 263 et 264.

VI. FONDS DE PROUILLE

267

1211.

Hugues de Rieux donne à S. Dominique une petite pièce de terre près la fontaine de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

268

1211.

Isarn Bola donne à S. Dominique une maison dans l'enclos de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

269

1211.

Bernard donne à S. Dominique une pièce de terre au Vieux Château de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

270

1211.

Bernard Hugues donne à S. Dominique et au monastère de Prouille un fief sis à Prouille au lieu dit la Strade.

(Papiers Fortia d'Urban.)

271

22 avril 1212.

Bernard Macip vend au monastère, pour 19 sous melg., un droit d'usage qu'il tenait de Guillaume de Durfort sur le moulin de la Roquette.

Notum sit omnibus hominibus haec audientibus quod ego, Bernardus Macip, per me et per omnes successores meos, bono animo ac spontanea voluntate, et sine omni dolo, in perpetuum, vendo ei re ac titulo

perfectae venditionis, trado, sine omni meo meorumque retentu, tibi, Dominico Oxomensis (*sic*) canonico, et abbatiae sanctae Mariae de Prolano et cunctis fratribus et sororibus, praesentibus et futuris, ibi Deo et Sanctae Mariae de Prolano servientibus, unum diem quem habeo in molendino de la Roqueta quem tenebam a Guillelmo Durfort; et in bonam et firmam possessionem illius, cum hac praesenti carta, vos et vestros semper mitto pro novem decem solidis melgoriensibus, de quibus me a vobis bene per pacatum teneo; et si modo magis valet seu in futurum magis valebit isto pretio¹, quod mihi dedistis, totam illam [magis] valentiam dono vobis et vestris in perpetuum, jure bonae et perfectae donationis et titulo merae liberalitatis, ad omnem vestram voluntatem faciendam quolibet modo volueritis, et ero vobis et vestris inde semper bonus guirens de totis amparatoribus sine dolo.

Testes hujus rei sunt : Petrus Clerici et frater ejus, Arnaldus Clerici, Petrus de Mortorio, Amalricus de Meuslen, francigena. Facta carta ista decimo kalendas maii, feria secunda, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXII, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, fo 47.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 381.

272

Penne d'Agen, 16 juillet 1212.

Simon de Montfort confirme à S. Dominique et au monastère de Prouille la possession des biens que R. de Mauvoisin leur avait donnés.

Seiant tam presentes quam futuri, quod ego Symon, comes Leycestrie, dominus Montisfortis, Bitterensis et Karcassensis vicecomes, dedi et concessi dilecto meo, R. Malovicini, totam hereditatem Willelmi de Duroforti in domibus, in vineis, in agris, in quartis, in ortis cum pertinentiis universis, que sunt apud Phanum Jovis et apud Pruiulanum, *ubicumque dictus W. quicquam habuit*². Que omnia idem R. dedit in elemosinam postea et concessit, pro redēmptione anime sue et mee, Sancte Marie de Pruiano et habitatoribus dicte domus perpetuo possidenda. Quod ut ratum haberetur, ad petitionem utriusque partis, presentem cartam feci sigilli mei munimine roborari. Datum in obsidione Penne in Agennensi, anno Domini M^oCC^oXII, xvi kalendas augusti.

ORIGINAL : Bibl. munic. de Carcassonne.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 315.

272 bis

Penne d'Agen, 5 août 1212.

Nouvelle rédaction de l'acte précédent.

Symon, comes Leycestrie, dominus Montisfortis, Bitterensis et Karcassensis Dei providentia vicecomes, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod nos dedi-

¹. Ms : *praedicto*. — ². En surcharge.

mus et concessimus dilecto nostro, R. Malovicini, totam hereditatem W. de Duroforti in domibus, in vineis, in agris, in quartis et in ortis eum pertinenciis universis, ubique dictus W quicquam habuerit, quo omnia idem R. dedit in elemosinam postea et concessit, pro redemptione anime sue et nostre, S. Marie de Pruilano et habitatoribus diece domus perpetuo possidenda. Quod ut ratum haberetur atque perpetuo inconsumum, ad petitionem utriusque partis, presentem paginam sigillo nostro fecimus roborari. Datum apud Pennam in Agennensi, nonis augusti, anno Domini M^oCC^oXII.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 339.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartulaire de S. Dominique*, t. I, p. 314.

273

Les religieuses de Prouille revendent en 1260, les biens qui leur avaient été donnés, en 1212, par Mauvoisin.

— Item significant dicte sorores quod dominus Robertus Malovicinus dedit sororibus Proliani, amore Dei et pro redēptione anime sue, consilio domini comitis Montisfortis, hereditatem totam que fuerat G. de Duroforti faiditi, que bona erant commissa dicto domino comiti pro faidimento dicti G., quecumque et ubicumque essent. Quam hereditatem totam habuerunt predicte sorores et tenuerunt, donec B. Hugo de Festa, injuste et sine causa, de quatuor sextariis bladi meithadenehi, medietatem frumenti et aliam medietatem ordei, quos habebant apud Callavum et accipiebant in casalatico dels Peusenes, dictas sorores spoliavit et dictos quatuor sextarios habuit et per vim cepit, usque ad adventum domini S. de Bellomonte. Et tunc gentes domini regis, pro faidimento dicti B. Hugonis, hereditatem quam habebat, sub dominio domini regis, ad manum domini regis posuerunt, eum qua hereditate dicti B. dictos quatuor sextarios saisierunt, quos adhuc tenet dominus rex.

IMPRIMÉ : Dom Vaissète, *Histoire du Languedoc* (éd. Molinier), t. VII, p. 258 (notes).

274

Septembre 1212.

Ermesende, fille d'Arnaud Fabre, vend, pour 60 sous melg., à S. Dominique et au monastère de Prouille une pièce de terre située près de l'église de S. Martin.

Notum sit omnibus hominibus hee audientibus, quod ego, Ermesendis, que fui filia Arnaldi Fabri, non vi vel metu ad hoc adducta nec aliqua deceptione decepta, sed bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum, vendo, sine omni meo meorumque retentu, pro LX solidis melgoriensium, tibi, Dominico, Oxomensis canonico, et abacie de novo facte Sancte Marie de Prolano, et omnibus fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ibi Deo et Sancte Marie servientibus, quamdam peciam terre sub ecclesia S. Martini, que affrontat se ab altano in rivo de Sidonia, et a meridie in terra que fuit Poncei Lauri, et a circio in via, et ab aquilone in via. Et si magis valet, seu in futurum magis valebit predicta terra isto precio predicto quod michi dedistis, ad meam voluntatem, totam illam magis valentiam dono vobis et vestris

et abacie predicte, in perpetuum, jure bone et perfecte donationis et titulo mere liberalitatis, et ego ero vobis inde semper bona guirens ab omnibus amparatoribus sine omni vestro dolo; quod nisi esse potero, reddam vobis, in pace et sine omni placito, predictos LX solidos melgoriensium bonos et bene mutabiles, et melioramentum quod ibi feceritis, bona fide; et laudo et dono hoe vobis habere super omnia bona mea, mobilia et immobilia, que habeo et habebo ad vestram noticiam, que omnia possitis pignorare, donec totum vobis compleatur, quia ego dono vobis licentiam et potestate pignorandi sine querimonia quam inde aliqui non faciam.